

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIUNA LTDA . - SICOOB CREDIUNA

SICOOB CREDIUNA
CNPJ: 64.237.530/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		27.919.305,91	46.778.755,30	35.869.848,75
Operações de Crédito	21	21.455.459,29	37.858.073,05	32.090.348,75
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	6.463.846,62	8.920.682,25	3.779.500,00
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(13.647.685,76)	(16.960.537,75)	(14.197.950,96)
Operações de Captação no Mercado		(6.050.177,95)	(8.244.109,48)	(3.813.423,70)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.739.844,64)	(3.043.799,79)	(2.180.055,94)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(5.857.663,17)	(5.672.628,48)	(8.204.471,32)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		14.271.620,15	29.818.217,55	21.671.897,79
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.298.663,68)	(8.835.919,56)	(8.632.783,52)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	4.778.819,07	8.568.215,48	6.431.959,73
Rendas de Tarifas	24	3.122.473,91	5.991.527,05	5.854.335,73
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(6.296.374,05)	(12.612.084,21)	(11.859.703,32)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(6.990.648,31)	(13.206.169,30)	(11.228.373,82)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(381.712,96)	(699.928,46)	(618.806,69)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	1.962.197,69	4.141.124,80	3.879.876,40
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(493.419,03)	(1.018.604,92)	(1.092.071,55)
PROVISÕES	29	(108.384,82)	325.259,48	387.704,68
Provisões/Reversões para Contingências		(12.530,42)	(64.974,80)	(88.299,62)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(95.854,40)	390.234,28	476.004,30
RESULTADO OPERACIONAL		9.864.571,65	21.307.557,47	13.426.818,95
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	99.865,65	114.837,46	(560.722,80)
Lucros em Transações com Valores e Bens		132.651,03	215.308,80	106.021,95
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(5.569,20)	(27.065,20)	(480.390,23)
Ganhos de Capital		12.260,42	20.869,91	10.252,25
Outras Rendas Não Operacionais		681,08	1.209,28	247,43
(-) Perdas de Capital		(36.516,18)	(55.935,40)	(14.419,30)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(3.641,50)	(39.549,93)	(182.434,90)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		9.964.437,30	21.422.394,93	12.866.096,15
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(989.959,74)	(1.610.410,02)	(952.599,75)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(537.649,98)	(912.027,94)	(591.731,69)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(452.309,76)	(698.382,08)	(360.868,06)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(277.643,56)	(277.643,56)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		8.696.834,00	19.534.341,35	11.913.496,40

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.